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Abstrakt (česky)

Cílem práce bylo popsat zkušenosti poskytovatelů pomoci obětem trestných

činů s využitím zákona v jejich praxi.

Zkušenosti a názory poskytovatelů byly získány formou dotazníkového

šetření. Jako zdroj dat pro oslovení poskytovatelů byl využit přehled všech

registrovaných subjektů poskytujících své služby obětem trestných činů na

webu Ministerstva spravedlnosti.

Práce byl zaměřena na praktickou aplikaci vybraných ustanovení

zákona číslo 45/2013 Sb. a z jejích výsledků vyplynulo, že poskytovatelé ve své

praxi zjišťují, že ustanovení, týkající se zvlášť zranitelné oběti, jsou definována

příliš úzce. Rovněž komunikace mezi poskytovateli a policií není zatím ideálně

nastavena.

Abstract (in English):

The aim of the work was to describe the experience of the providers of

assistance to victims of crime with the use of the law in their practice.

The experience and the views of the providers were obtained in the form of

a questionnaire survey. As a source of data for addressing service has been

utilized to view all registered entities providing their services to the victims of the

crimes on the web site of the Ministry of justice.

The work was focused on the practical application of selected provisions of

act no. 45/2013 Coll. and from its results revealed that providers in your practice

are finding that the provisions relating to particularly vulnerable victims, are

defined too narrowly. Also the communication between the provider and the

police is not yet ideally set.
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Úvod

Dne 1. 8. 2013 nabyl účinnosti zákon o obětech trestných činů číslo

45/2013 Sb. (ZOTČ). Zajímají mě zkušenosti, které s jeho využitím během

prvních dvou let získaly subjekty věnující se sociální práci s oběťmi trestných

činů.

Základní metodou teoretické části diplomové práce je stručná analýza

právních norem, které regulují postavení a práva obětí trestných činů a vývoj,

kterým prošly v ČR i v EU. Stručně je zmíněno i kriminologické pojetí oběti

trestného činu.

Cílem praktické části práce bylo zachytit první zkušenosti s aplikací

zákona o obětech trestných činů v praxi. Jako metoda pro sběr dat bylo použito

dotazníkové šetření s využitím uzavřených i otevřených otázek. Jako

respondenti byly ze všech subjektů, které poskytují pomoc obětem trestných

činů, zvoleny organizace, které své služby poskytují podle § 39 tohoto zákona.

Záměrně nebyla oslovena Probační a mediační služba, ač je pomoc obětem

trestných činů součástí její činnosti (§ 4 odst. 3 zákon č. 257/2000 Sb.)

Probační a mediační služba působí v České republice již od roku 2001 a lze

proto předpokládat, že již má nastavené modely spolupráce (podle § 3 odst. 2 a

§ 5 zákona číslo 257/2000 Sb.) s orgány činnými v trestním řízení. Rovněž se jí

netýká akreditační řízení ve smyslu § 40 a násl. zákona.

Výsledky dotazníkového šetření byly komentovány s využitím odborné

právnické literatury, s cílem podchytit i širší souvislosti právní regulace a jejího

uplatňování v praxi.

Tato práce se zabývá využitím zákona o obětech trestných činů v praxi

poskytovatelů služeb, tedy tím, jak jsou nástroje dané zákonem realizované a

realizovatelné v reálných situacích. Také se snaží stručně zachytit vývoj

legislativy. V praktické části práce jsou dále obsaženy i materiály, které

aktuálně (květen 2015) využívá policie při kontaktu s oběťmi trestných činů,

včetně souvisejícího komentáře.
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1. Teoretická část

1.1. Kriminologie a oběť trestného činu

Kriminologie ještě v poválečném období nepovažovala obět trestného činu za

příliš významnou pro své výzkumy. Podle Kaisera (1993) se však uznávalo, že

jisté osoby mají jakousi vyšší šanci stát se obětí útoku než jiní lidé. Bylo to

považováno však spíše za „určitou podstatnou část okolností činu“, podřízenou

„vnitřním okolnostem činu“ a „příležitost“, rovnocennou s faktory „místo činu“,

„doba činu“ a „způsob provedení činu“ (Kaiser, 222:1993). Z důležitosti

významu typologie obětí, např. oběť nevinná, neopatrná, provokující, útočná,

simulující či domnělá, se přesunoval od konce 20. století důraz na pochopení

situací viktimizace. Z oblastí, které jsou pro viktimologii považovány za zásadní,

lze uvést celý proces viktimizace oběti, programy na jejich odškodnění,

specifické zacházení s obětmi a také postavení oběti v rámci trestního práva,

jak uvádí Kaiser (1993).

Občané však předpokládají, že se jim dostane od státu jisté ochrany,

pokud se jich trestný čin spáchaný někým jiným, dotkne. Náhrada škody, kterou

oběť utrpěla, je tak vnímána jako zadání veřejnosti směrem ke státu. Kaiser

(1993) toto zadání upřesňuje jako změnu pojetí triády čin - pachatel - obět na

triádu pachatel - stát - oběť.

Tabulka č. 1: Na kom spočívá odpovědnost za to, aby občan nebyl na ulici
přepaden či okraden

Odpovědnost spočívá

Abych nebyl přepaden Abych nebyl okraden

Počet
respondentů

%
Počet

respondentů
%

Jenom na mně 418 13,6 398 12,9

Spiše na mně než na státu 652 21,2 732 23,8

Rovným dílem na mně i státu 1057 34,3 1001 32,5

Spiše na státu než na mně 694 22,5 654 21,2

Jenom na státu 259 8,4 295 9,6

Celkem 3080 100 3080 100

(Holas, Večerka, 17:2013)
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Z odpovědí zaznamenaných v tabulce číslo 1 je patrné, že respondenti

sice přijímají jistý díl odpovědnosti za svou bezpečnost, ale ochranu

poskytovanou státem vyžadují rovněž.

Z celkového počtu respondentů jich 35 % považuje svou roli v ochraně

před přepadením za dominantní. U okradení je to dokonce 37 %. Stejnou roli

své odpovědnosti i odpovědnosti státu připisuje v případě přepadení 34 % a

v případě okradení 32 % respondentů. A že role státu při zajištění bezpečí

občanů je dominantní si myslí 31 % respondentů při přepadení a 31 % při

okradení.

Tabulka č. 2: Index odpovědnosti individua versus stát u vybraných

bezpečnostních situaci

(Čím vyšší kladný počet bodů, tím vyšší pocit odpovědnosti individua za danou oblast)

Odpovědnost Muži Ženy Celkem

za ochranu mého auta 87,4 86,2 86,8

za ochranu mého bytu 86,8 84,5 86,7

za ochranu před dopravní nehodou 57,1 52,3 54,6

za to, abych nebyl podveden 23,7 17,1 20,4

za to, abych nebyl na ulici okraden zloději 11,7 6,8 9,2

za to, abych nebyl přepaden 13,1 5,1 9,1

(Holas, Večerka, 17:2013)

Jak tito autoři (Holas, Večerka, 2013) uvádějí, je z tabulky číslo 2 zřejmé, že

občané si jsou nejméně jistí svými vlastními možnostmi při ochraně před

přepadením a okradením na ulici a očekávají zde převzetí značné odpovědnosti

za svou bezpečnost od státu.

Z údajů Policie ČR uvedených v tabulce číslo 5 vyplývá že v České

republice počet evidovaných obětí kriminality v roce 2013 činil 46 977 osob, což

bylo o 746 osob více než v roce 2012. Nejčastější bylo poškození krádeží (54,7

%), úmyslným ublížením na zdraví (12,7 %), loupeží (6,9 %), nebezpečným

vyhrožováním (6,3 %) a vydíráním (3,5 %).
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Tabulka č. 3 Následky trestné činnosti u policií evidovaných obětí kriminality v
období let 1996 až 2013

Rok

Následky

Úmrtí Zranění Jiný následek Bez následků Oběti celkem

Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %

1996 351 0,8 11051 24,7 24123 53,9 9213 20,6 44738 100

1997 390 0,9 10979 26,1 22634 53,8 8052 19,2 42055 100

1998 379 0,9 11008 27,3 22009 54,6 6914 17,2 40310 100

1999 333 0,8 10596 26,2 22914 56,7 6579 16,3 40422 100

2000 363 0,9 10073 25,3 23394 58,9 5902 14,9 39732 100

2001 315 0,8 9995 24,9 23788 59,1 6105 15,2 40203 100

2002 415 1,0 10666 24,7 25172 58,4 6830 15,9 43083 100

2003 341 0,7 9970 21,6 28718 62,1 7208 15,6 46237 100

2004 357 0,7 10468 20,5 32499 63,7 7686 15,1 51010 100

2005 305 0,6 9423 18,2 34276 66,2 7741 15,0 51745 100


[…]


v ZOTČ: dle jejich zkušeností je vymezena příliš úzce a z výsledků šetření

vyplynuly návrhy na předefinování. Jedním z návrhů bylo rozšíření zvlášť

zranitelných obětí o seniory a další poskytovatelé zmiňovali této souvislosti také

těhotné ženy.

Jako slabší místo v systému pomoci obětem trestných činů lze na

základě výsledků provedených šetření označit komunikaci a spolupráci mezi

akreditovanými poskytovateli a Policií ČR.
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3. Závěry a doporučení

Existence Zákona o obětech trestných činů je přínosem jak pro samotné oběti,

tak pro poskytovatele služeb. Dotazníkové šetření, které bylo zpracováno v této

práci svým rozsahem sice nepokrylo celou šíři zákona, přesto však lze ze

zpracovaných dat již nyní dovodit jak návrhy na zlepšení aplikační praxe, tak

podněty pro změny v oblasti legislativy.

3. 1. Návrhy pro aplikační praxi

Pro navázání intenzivnější komunikace mezi policií, případně dalšími orgány

činnými v trestním řízení, a registrovanými poskytovateli zavést informační

kurzy pro OČTŘ, zaměřené na využití ZOTČ v praxi a zásady práce s oběťmi

trestných činů v praxi. Jak vyplývá z výsledků dotazníkového šetření i rozboru

dokumentů, které Policie ČR poskytla oběti trestného činu, je práce OČTR

s oběťmi často pouze formální. Policisté, a také i státní zástupci a soudci by

měli být schopni po absolvování kurzu podat oběti ústní, srozumitelné a

relevantní informace obsahu práv, která se na ni konkrétně vztahují a zejména

na to, jak má postupovat v procesu jejich uplatnění.

Dokumenty, které policie předává obětem trestných činů, by měly být

více individualizované a méně formální. Namísto všeobecného odkazu na web

ministerstva spravedlnosti by policisté měli poskytovat konkrétní kontakty na

poskytovatele služeb v jednotlivých regionech. Rovněž v nich nejsou uvedena

všechna zákonná práva obětí: v dostupném dokumentu chybí informace o

právu na peněžitou pomoc, jejím rozsahu a podmínkách podání žádosti. Také

informace o obraně proti nesprávnému úřednímu postupu je více než stručná a

bylo by vhodné ji doplnit o konkrétní postup při uplatnění nároku na náhradu

škody.

Vlastní sociální práci s oběťmi kvalifikovaně zastanou registrovaní

poskytovatelé služeb, je však třeba, aby se o jejich existenci a nabízených

službách oběti trestných činů dozvěděli. Registr poskytovatelů pomoci obětem
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trestných činů dostupný na webu ministerstva by bylo vhodné doplnit o

konkrétní kontaktní údaje o jednotlivých organizacích: email a telefonní číslo

zaměstnance, věnujícího se obětem. Dále uvést dny a hodiny, kdy je možné je

danou organizaci navštívit. Tyto údaje jsou již nyní součástí žádosti o

akreditační řízení (Gřivna, Šámal, Válková, 2014), pouze nejsou u všech

poskytovatelů zveřejněny ve veřejném registru.

3. 2. Návrhy de lege ferenda

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že by bylo vhodné doplnit seniory a

případně i těhotné ženy mezi zvlášť zranitelné oběti. Je však třeba definovat

senioritu, neboť samotné stárnutí a vnímání vlastního věku je záležitost velmi

individuální. Při stávajícím vymezení statusu zvlášť zranitelné oběti v § 2 odst.

4, písm. d) ZOTČ záleží „na individuálním posouzení každého konkrétního

případu“ (Gřivna, Šámal, Válková 2014:33). Neboť jak tito autoři dále uvádějí,

nemusí být každá oběť, kterou lze takto charakterizovat, zároveň i obětí zvlášť

zranitelnou.

V ZOTČ a rovněž v trestním řádu není prohlášení oběti o dopadu

trestného činu na její život vymezeno co do formy ani co do obsahu. Z důvodu

jeho individualizace dle situace každé jednotlivé oběti je to pochopitelné, avšak

podle některých výkladů je „žádoucí, aby Ministerstvo spravedlnosti nad rámec

povinností stanovených zákonem publikovalo vzorový formulář, který by obětem

mohl při vyhotovení prohlášení pomoci“ (Jelínek 106: 2013). Vzor formuláře,

respektive osnovu, která může pisatele vést při vlastním popisu dopadu

trestného činu do jeho života uvádějí Gřivna, Šámal a Válková (2014). Návrh

formuláře zpracovaného v rámci diplomové práce na základě této osnovy je

uveden v příloze číslo 4.5.

Je prakticky nemožné zajistit to, aby k žádnému trestnému činu nedošlo,

co však již možné je, je volba způsobu, jakým společnost k obětem trestných

činů přistupuje a jak se jim snaží v jejich nezáviděníhodné situaci pomoci.

Zákon o obětech trestných činů je legislativní záštitou obětí trestných činů a i
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přes připomínky, které k němu byly v této práci na základě provedených šetření

vzneseny, lze jeho uplatnění v praxi hodnotit kladně. Zákonem o obětech

trestných činů byl rovněž český právní řád synchronizován s právem EU.

Tato diplomová práce může být jedním z podkladů následného šetření o

aplikaci ZOTČ v praxi. Jako přínosné by se mohlo jevit vést další šetření

kvalitativním přístupem, který by mohl hlouběji objasnit rozdíly mezi

zkušenostmi jednotlivých poskytovatelů pomoci obětem trestných činů.

.
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Seznam zkratek

ZOTČ – zákon o ochraně obětí trestných činů

OČTŘ – orgán činný v trestním řízení

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

PČR – Policie České republiky

PMS – Probační a mediační služba

IČO – identifikační číslo organizace

Sb. – Sbírka zákonů

Odst. – odstavec
