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Posudek oponenta

na diplomovou práci Bc. Ivany Kořínkové

na téma :

„ Prvé poznatky s uplatňováním zákona č. 45/2013 Sb. o obětech trestných

činů v praxi poskytovatelů pomoci“

Předložená diplomová práce se zabývá rozborem problematiky, týkající se poznatků

z aplikační praxe v souvislosti se zákonem č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů.

Vzhledem k velmi krátké době účinnosti tohoto zákona, jde nepochybně o téma velmi

aktuální a s ohledem i na zatím relativně omezený okruh dostupné literatury v této oblasti i

náročné na zpracování.

Práce je rozdělena na teoretickou část, ve které se diplomantka věnuje obecně

základním poznatkům z oblasti viktimologie, vymezením základních pojmů jako je oběť,

poškozený a zvlášť zranitelná oběť, dále vývoji úpravy odškodňování obětí. V práci je také,

poměrně zdařile, zpracován přehled významných mezinárodních dokumentů, zabývajících se

problematikou obětí trestných činů. Dále se diplomantka zabývá popisem právní úpravy,

týkající se problematiky obětí trestných činů a též pokusem o srovnání s vybranými

zahraničními úpravami, byť omezeným pouze na problematiku odškodňování obětí. V druhé -

praktické části – diplomantka, na základě vlastního dotazníkového šetření, zpracovala a

analyzovala získané poznatky. Práce dále obsahuje obsah, abstrakt v českém a anglickém

jazyce, seznam literatury a je vhodně doplněna přílohami, kde vedle použitého dotazníku též

např. zařadila oficiální dokumenty Policie ČR, které v textu práce analyzuje. Lze říci, že

struktura práce a rozsah diplomové práce v zásadě odpovídá zadání.

Z hlediska obsahového zpracování práce lze diplomantce vytknout, že, ač jsou

hlavním tématem práce poznatky s uplatňování zákona č. 45/2013 Sb. v praxi poskytovatelů

pomoci, se v teoretické části poměrně široce věnuje např. vývoji úpravy odškodňování. Totéž

platí pro srovnání se zahraničními úpravami. Naopak podrobněji se mohla zaměřit na

jednotlivá práva obětí, která jsou zakotvena v zákoně o obětech, jejichž aplikaci se pak věnuje

v praktické části, a také právní úpravě problematiky poskytovatelů služeb obětem. Z hlediska

systematického zpracování práce je třeba upozornit např. na to, že není zcela zřejmé, proč se

v kapitole 1.6 „Sociální práce s oběťmi trestných činů“ zabývá, a to pouze, vymezení pojmů

retributivní a restorativní justice.

Dále v případě kapitoly věnované zahraničním úpravám, je třeba při závěrečném

srovnávání s českou úpravou mít na paměti, že není vyloučeno, že v zahraničních úpravách

může být upraveno finanční odškodnění ve speciálním zákoně, což ovšem neznamená, že

ostatní práva, která u nás jsou obsažena v zákoně o obětech trestné činnosti, nejsou zakotvena

v jiných normách. Přitom z rozboru nevyplývá, zda se tím diplomantka v práci zabývala. Této

otázce se nepochybně může věnovat v rámci obhajoby.

Naopak velmi kladně lze hodnotit zpracování praktické části práce, která, ač to není

v diplomových pracích vždy pravidlem, skutečně na základě diplomantkou provedeného

dotazníkového šetření, zpracování a analýzy zjištěných informací, přináší nové a aktuální

poznatky v oblasti aplikace zákona o obětech. Přičemž některé námitky, zmiňované

respondenty, zároveň diplomantka správně vyvrací prostřednictvím aplikace dalších

použitých pramenů. V závěru práce pak výše uvedené poznatky dokázala zhodnotit a využít

při formulaci vlastních závěrů a návrhů na zlepšení aplikační praxe.

V práci se občas vyskytují určité věcné nepřesnosti - např. nepřesná definice poškozeného na

str. 16. S tím souvisí také nepřesné označení toho, kdo může být subjektem adhezního řízení

(tamtéž).

Vzhledem k tomu, že v práci pracuje s policejními statistikami, které se týkají obětí trestných

činů, dokonce s nimi porovnává s počty obětí získaných v rámci viktimologického výzkumu,

měla by v rámci obhajoby upozornit na obecné problémy a limity těchto statistik – tj. zda a do

jaké míry, s ohledem na metodiku jejich zpracování, skutečně vypovídají počtu

registrovaných obětí. Také by měla přesně specifikovat zdroj, ze kterého použila údaj o počtu

obětí uvedeného v tabulce č. 6 pod pojmem kriminologický výzkum.

Nepochybně lze také diskutovat o tom, zda právě dohoda o vině a trestu je typickým

příkladem uplatnění principu restorativní justice, byť je třeba připustit, že diplomantka zde

přejímá názor, který se objevuje v odborné literatuře.

Po formální stránce práce v zásadě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Diplomantka sice zpravidla vyznačovala prameny, z nichž čerpala pro zpracování své

diplomové práce, jak je to obvyklé při zpracování vědecké práce, ale některé citace nejsou

zcela v souladu s citační normou, často chybí některé povinné prvky, a to především u citací

elektronických zdrojů, či absentují např. ISBN. V odkazech v textu je též vhodné i při tomto

způsobu citace uvádět číslo konkrétní stránky pramene, ze kterého čerpala.

Kromě výše uvedených problémů by mohla diplomantka v rámci obhajoby ještě blíže

zhodnotit, do jaké míry je v praxi naplňováno právo na informace ve smyslu základních zásad

a § 7 a násl. zákona o obětech trestných činů z pohledu přiložených informačních materiálů a

praxe Policie ČR.

Přes výše uvedené nedostatky, kterým se nepochybně bude možné věnovat při

obhajobě, lze říci, že předložená práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené,

přináší nové zajímavé poznatky a v případě, že bude úspěšně obhájena, navrhuji ji

klasifikovat známkou velmi dobře.

V Plzni, dne 5. 9. 2015

JUDr. Jana Hulmáková, Ph.D.